
 

COMUNE DI SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

Delib.n. 23 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza in sessione straordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 

 

OGGETTO:  Commissione Paesaggistica intercomunale tra i Comuni di Trecate, Cerano, Romentino, 

Sozzago e Vinzaglio. Approvazione nuova convenzione. 

 
L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di novembre alle ore 19,00. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta, da remoto, ai sensi del decreto sindacale n.14/2020, i Consiglieri 

Comunali. 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 
1) Zucco Carla 

2) Andreoletti Giovanni 

 

Sindaco 

Consigliere di maggioranza 

Presente 

SI 

SI 

Assente 

\\ 

\\ 

3) Rosina Ambrogio “ SI \\ 

4) Battaglia Anna Maria “ SI \\ 

5) Gafforini Umberto “ SI \\ 

6) Bolognini Maria Carla “ SI \\ 

7) Notaro Rosario Giuseppe “ SI \\ 

8) Zanetti Cristina “ SI \\ 

9) Fossati Federico Consigliere di minoranza SI \\ 

10) Fonio Claudia “ SI \\ 

11) Argirò Vincenzo “ SI \\ 

 
Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Zucco Carla - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO:  Commissione Paesaggistica intercomunale tra i Comuni di Trecate, Cerano, Romentino, 

Sozzago e Vinzaglio. Approvazione nuova convenzione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il D. Lgs. 22/01/2004 n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”, ed in particolare l’art. 

146 comma 6 relativo alle determinazioni in merito alla verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione 

e di competenza tecnico-scientifica per l’esecuzione delle funzioni paesaggistiche. 

 

VISTA la L.R. n. 32/2008 e smi che ha istituito e disciplinato il funzionamento delle Commissioni locali per il 

paesaggio prevista dall’art. 148 del Codice, che stabilisce che i componenti debbano essere dei soggetti con 

particolare, pluriennale e qualificata esperienza nella tutela del paesaggio. 

 

CONSIDERATO che la Regione Piemonte a seguito delle più recenti modifiche al Codice introdotte dal D. Lgs 

n. 63/2008, ha attribuito ai Comuni parte delle funzioni amministrative per il rilascio dell’autorizzazione 

paesaggistica. 

 

CONSIDERATO inoltre che l’art. 146 comma 6 del Codice stabilisce che gli Enti destinatari della delega 

dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche oltre che 

garantire la differenza tra attività finalizzate alla tutela paesaggistica da un lato ed esercizio delle funzioni 

amministrative in materia urbanistico-edilizia dall’altro; 

 

RILEVATO che la L.R. n. 32/2008 e smi demanda alle Commissioni locali l’espressione del parere vincolante 

per gli interventi sulle aree e sugli immobili che nelle prescrizioni dei P.R.G.C. sono definiti di interesse storico 

artistico, come previsto dall’art. 49 ultimo comma  della L.R. n. 56/1977 e smi, in aderenza con le previsioni del 

Codice che include ”i centri ed i nuclei storici” tra gli immobili e le aree di notevole interesse pubblico soggetti 

al titolo 1° della parte terza - Beni paesaggistici. 

 

CONSIDERATO inoltre che la L.R. n. 32/2008 e smi  all’art. 4, nel disciplinare la composizione delle 

commissioni locali paesaggistiche, esprime una valutazione preferenziale della forma associata intercomunale, 

non soltanto per perseguire livelli più elevati di efficienza amministrativa ma soprattutto per una più idonea ed 

efficace azione di salvaguardia e valorizzazione di specifiche connotazioni territoriali paesaggisticamente 

rilevanti, perseguendo obbiettivi  e sinergie non ottenibili nell’ambito esclusivo dei singoli territori comunali; 

 

VISTE  le precedenti convenzioni e precisamente: 

- tra i Comuni di Trecate, Cerano. Galliate, Romentino e Sozzago, approvata con delibera del Consiglio 

Comunale  n. 6 del 21.04.2009 e stipulata con  atto in data 29.05.2009, raccolta n. 2024 degli atti del Comune di 

Trecate; 

- tra i Comuni di Trecate, Cerano, Romentino e Sozzago, approvata con delibera del Consiglio Comunale n.17 

del 04.08.2015 e stipulata con atto in data 14.09.2015, raccolta n. 2750 degli atti del Comune di Trecate; 

- tra i Comuni di Trecate, Cerano, Romentino, Sozzago con rientro di Galliate, approvata con delibera del 

Consiglio Comunale n.29 del 20.12.2018 e stipulata con atto in data  06.03.2019, raccolta n. 3056 degli atti del 

Comune di Trecate, con scadenza il 01/10/2020. 

 

VISTO l’art. 68 della L.R. n. 13/2020 – Interventi di sostegno finanziario e di semplificazione per contrastare 

l’emergenza da Covid - 19 - che ha prorogato le  Commissioni Locali del Paesaggio in  scadenza dopo il 31 

gennaio 2020, fino al loro rinnovo, non oltre  il 31 dicembre 2020. 

  

DATO ATTO che il Comune di Galliate con lettera del 13.07.2020 pervenuta al Comune di Trecate a mezzo di 

posta certificata in data 14.07.2020, ha comunicato la propria intenzione  di non far più parte, alla scadenza 

della convenzione, della gestione associata della  Commissione Paesaggistica Intercomunale con capofila 

Trecate. 

 

VISTE le note dei Comuni di assenso a proseguire nella gestione associata della Commissione Paesaggistica 

Intercomunale. 

 

VISTA  la richiesta del Comune di Vinzaglio di far parte della gestione associata della Commissione Locale del 

Paesaggio, pervenuta in data 09.11.2020 al Comune di Trecate. 



 

VISTI gli assensi dei Comuni facenti parte della convenzione alla ammissione del Comune di Vinzaglio. 

 

RITENUTO di procedere alla stipula di una nuova tra i Comuni di Trecate, Cerano, Romentino, Sozzago e 

Vinzaglio. 

 

VISTO  il testo della convenzione concordato con gli uffici competenti dei rispettivi Comuni. 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione da parte del Responsabile del Servizio e del 

Responsabile di Ragioneria. 

 

CON votazione espressa in forma palese, 10 voti favorevoli ed un astenuto (Consigliere Argirò) 
 

DELIBERA 

 
1) Di approvare la convenzione, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che regola la 

Commissione Paesaggistica Intercomunale tra i Comuni di Trecate, Cerano, Romentino, Sozzago e Vinzaglio, 

autorizzando il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione. 

 

2) Di dare atto che le funzioni assegnate alla Commissione locale intercomunale per il paesaggio ineriscono i 

territori comunali di Trecate, Cerano, Romentino, Sozzago e Vinzaglio e sono esercitate nei limiti stabiliti dalle 

norme statali, regolamenti vigenti in materia per i provvedimenti di volta in volta interessati e in conformità alle 

normative dei Piani Regolatori e dei regolamenti dei Comuni associati. 

 

3) Di dare atto che è individuato quale Comune Capo convenzione il Comune di Trecate. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere con i successivi adempimenti 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa in forma palese, 10 voti favorevoli ed un astenuto (Consigliere Argirò), 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 



Letto approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to (Avv. Zucco Carla) 

 

………………………………….. 

 

IL SEGRETARIO 

F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 

 

…………………………….. 

 

Data 27.11.2020 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale on line il 09.12.2020 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 IL SEGRETARIO 

 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 

 

 ………………………………. 

 

Data 09.12.2020 

. 

 

 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Antichini arch. Simona) 

 

 …………………………………. …………………………………. 

 

Data 27.11.2020 

 

Attesto che la presente deliberazione: 

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267.2000 

 

o è divenuta esecutiva il _______________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267.2000. 

 

 IL SEGRETARIO 

 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 

 

 ………………………………. 

Data 27.11.2020 


